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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on cardiac fitness and rehabilitation centres. The

reason why I have made this choice for my thesis was the fact that despite all

recommendations of professional associations dealing with cardiovascular disease

issues, adherence to secondary prevention and treatment regimen measures is absolutely

poor also in patients who had been given superior and costly care during their acute

medical condition. Adherence to secondary prevention guidelines includes treatment

regimens and measures to reduce risk factors. Theoretical part of the thesis lists risk

factors highly involved in coronary diseases. An integral part in maintaining good

physical condition of cardiac clients is residential spa treatment and following care in

cardiac fitness and rehabilitation canters. Involvement of nurses in care for patients with

coronary diseases would be just in the area of secondary care and regimen measure

adherence. Use of their competencies and joining non-medical facilities addressing this

issue could improve the gaps in secondary prevention.

The goal of this thesis was to map out the patient requirements for cardiac

fitness and rehabilitation centers within secondary prevention. To determine the

difference in secondary prevention effectiveness between clients visiting cardio clubs

and clients living in location without any cardio club. Another goal was to research the

connectivity of cardiac clients in the follow-up care after their discharge from ward

departments and possibilities of cardio clubs and in cardio club management, to find out

the possibility to involve a nurse in cardiac client care.

Qualitative research with semi-structured interviews and quantitative research

relied on a questionnaire have been used in this study. Research group consisted of

healthcare professionals and cardiac patients. Goals of the thesis have been met,

research questions answered and hypotheses confirmed. The results can be served as a

base for establishment of other cardiac fitness and rehabilitation centers and

involvement of nurses. Output of this thesis is an encouragement for general nurses and

can be used in risk factors of coronary diseases.
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Úvod

Mortalita na kardiovaskulární choroby je v České republice stále významně

vyšší než v zemích západní Evropy. Veškeré snahy je tedy třeba zaměřit na snižování

nemocnosti a úmrtnosti na kardiovaskulární onemocnění s prodloužením celkové délky

života a na zlepšení jeho kvality. Primární prevence je prioritou zdravotní politiky státu.

Zásadním principem je změna nevhodného životního stylu. Dodržování zásad

sekundární prevence zahrnuje dodržování režimových opatření a opatření vedoucí

k redukci rizikových faktorů jejich léčbou. Nedílnou součástí udržení dobré kondice

kardiologických klientů je ústavní lázeňská rehabilitační péče a navazující péče

v kardioklubech, centrech pro kondici kardiologických klientů. Slouží k upevnění

vytvořených návyků správného životního stylu, k eliminaci existujících rizikových

faktorů ischemické choroby srdeční a potlačení stresových psychických vlivů.

Toto téma jsem si vybrala pro diplomovou práci, protože i přes všechna

doporučení odborných společností zabývajících se kardiovaskulární problematikou, je

dodržování sekundární prevence a režimových opatření naprosto nedostatečné

i u nemocných, kterým byla poskytnuta velmi kvalitní a drahá péče v akutním stadiu

choroby. Zapojení sester do péče o nemocné s kardiovaskulárním onemocněním by

mohlo být právě v oblasti sekundární péče a dodržování režimových opatření. Využití

jejich kompetencí a zapojení do nelékařských organizací, jež se věnují sekundární

prevenci, by mohlo zlepšit nedostatky v sekundární prevenci.
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1 Současný stav

1.1 Národní kardiovaskulární program a Česká kardiologická společnost

Přes velké úspěchy a pokroky lékařské vědy a praxe jsou nemoci oběhové

soustavy nejčastější příčinou úmrtí ve vyspělých státech, Českou republiku nevyjímaje.

Podle statistických údajů klesá od roku 1990 úmrtnost na kardiovaskulární choroby, ale

stále se podílí na celkové úmrtnosti více než 50 %. Zlepšující se péče o pacienty

s akutními formami kardiovaskulárních onemocněních vede k prodloužení života.

Velkou část těchto pacientů však postihne srdeční selhání a jiné z nemocí oběhové

soustavy, které jsou nejčastější příčinou hospitalizace. Ročně je hospitalizováno

přibližně 367 000 osob s kardiovaskulárním onemocněním. Ekonomická náročnost

léčby kardiovaskulárních onemocnění je vysoká (73). Souvisí se zvyšujícím se

průměrným věkem dožití. Prodlužování věku a zvyšující se prosperita společnosti vede

k nárůstu chronických chorob, což přináší zvyšující se finanční zátěž pro zdravotnictví

(74). Nárůst počtu hospitalizací z kardiovaskulárních důvodů činí v posledních letech

25 % ze všech hospitalizací. Pro nemocné s kardiovaskulárními chorobami je

nejvhodnější hospitalizace na samostatném kardiologickém oddělení s koronární

jednotkou nebo v kardiologické části interního oddělení. Koncepce a organizace

kardiologie byla zpracována v Národním kardiovaskulárním programu vydaném v roce

2001 Českou kardiologickou společností ve spolupráci s Českou společností

kardiovaskulární chirurgie (12). Česká kardiologická společnost pracuje od roku 1929.

Jejím hlavním posláním je péče o rozvoj odborné úrovně v oboru kardiologie. Ve

spolupráci s odbornými institucemi se podílí na výchově a expertní činnosti v oboru

kardiologie. Česká kardiologická společnost zastupuje českou kardiologii v Evropské

kardiologické společnosti a ostatních mezinárodních odborných organizacích (49).

V roce 2006 vznikla v rámci České kardiologické společnosti pracovní skupina

Ošetřovatelství v kardiologii. Podílí se na přípravě vzdělání v oboru kardiologie,

podporuje přednáškovou a publikační činnost sester, navazuje na spolupráci s Council

on Cardiovascular Nursing and Allied Professions ESC, Rada kardiovaskulárního
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ošetřovatelství a spřízněných profesí Evropské kardiologické společnosti, a Národními

pracovními skupinami ošetřovatelství v kardiologii za účelem shromažďování, výměny

informací a praktických zkušeností, organizování výzkumu včetně účasti na výroční

jarní konferenci uvedené Evropské kardiologické společnosti (48). Národní

kardiovaskulární program se nezabývá pouze koncepcí kardiologie. Hlavním tématem

je snížení onemocnění a úmrtnosti na nemoci srdce a cév. Cílem programu je maximální

zlepšení léčby již vzniklé kardiovaskulární nemoci a posunutí výskytu onemocnění do

co nejvyššího věku. Nejefektivnější léčbou je onemocnění předcházet. Správné poučení

a práce s pacienty je základním předpokladem a nedílnou součástí prevence

v kardiologii (73). Všeobecné sestry by měly využít svých kompetencí a na základě

indikace lékaře poskytovat preventivní péči, tak jak jim to umožňuje vyhláška

č. 424/2004 Sb, kterou se stanoví činnosti zdravotnických pracovníků a jiných

odborných pracovníků (80).

1.2 Prevence v kardiologii

Cílem prevence v kardiologii je snížit absolutní riziko kardiovaskulárních

chorob v populaci i u jedince. Nástrojem je intervence změnitelných rizikových faktorů.

Jsou to kardiovaskulární rizikové faktory, mezi které patří faktory životního stylu

a biochemické a fyziologické charakteristiky. Strategie prevence pro populaci má za cíl

ovlivnit v celé populaci faktory životního stylu, vnějšího prostředí a jejich sociální

a ekonomické dopady. To je primární prevence směrem k celé populaci (74). Nabízí se

široká škála intervenčních opatření, které mohou i sestry využít. Patří sem zdravotní

politika státu, výchova ke zdravému způsobu života, komunitní programy, které se

zaměřují na zdravý způsob života a vyhledávání pacientů se zvýšeným rizikem

v asymptomatickém stadiu (35). Prevence sekundární se zaměřuje na jedince s klinicky

prokazatelným kardiovaskulárním onemocněním. Cílem je zabránit progresi choroby.

Postup ovlivnění rizikových faktorů je stejný jako v prevenci primární (74). Centrum

preventivní kardiologie otevřené v Praze v prostorách polikliniky Všeobecné fakultní

nemocnice představuje pro klienty nové možnosti především ve větším zapojení

nelékařského personálu do edukace pacientů. Vedoucí lékař zdůrazňuje nutnost
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zapojení do týmu dietní sestry a vysokoškolsky vzdělaných sester v oboru životního

stylu, což by se mělo stát do budoucnosti zajímavým tématem i pro ekonomiku

zdravotnictví (5). V roce 2000 publikovala Česká kardiologická společnost ve

spolupráci s dalšími odbornými společnostmi Společné doporučení českých odborných

společností. Jedná se o doporučení, které bylo vytvořeno na základě spolupráce

odborných společností pro prevenci ischemické choroby srdeční. Na základě nových

poznatků bylo Evropskou kardiologickou společností ve spolupráci s odbornými

evropskými společnostmi vytvořeno Evropské doporučení pro prevenci


[…]


22. Kdo si myslíte, že je primárním zdrojem informací o sekundární prevenci pro

klienty v kardioklubech?

� sestra

� lékař

� sestra a lékař

� fyzioterapeut � někdo jiný, uveďte kdo ………………………………

23. Od koho jsou informace o dodržování zásad sekundární prevence pro Vás

nejpřínosnější?

� sestra

� lékař

� sestra a lékař

�fyzioterapeut � někdo jiný, uveďte kdo ……………………………….

24. Jaké činnosti by podle Vašeho názoru měla sestra vykonávat v rámci

kardioklubu? (můžete označit více odpovědí)

� předávání informací o sekundární prevenci pacientům zapojeným do kardioklubu

� vedení kardioklubu

� dohled nad klienty

� vedení cvičení

� individuální tvorba jídelníčku

� kontrolní měření fyziologických funkcí (krevního tlaku, tepu...)

� pomoc se zapojením se do aktivního života

� jiné, prosím, doplňte…………………………………………………………

25. Jaká by měla podle Vás být role sestry v kardioklubu? (můžete označit více

odpovědí)

� informátor (v souvislosti se sekundární prevencí)

� pomocník pacienta

� pomocník lékaře

� prostředník (mezi lékařem a pacientem)

� komunikační role (mezi členy klubu)

� opora a porozumění

� jiné, prosím, uveďte…………………………………………………………

26. Uveďte, prosím, okres Vašeho bydliště

…………………………………………………………….

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Bc. Matoušková Monika

Příloha 24 Ošetřovatelské intervence v sekundární prevenci

NIKOTINISMUS:

- důrazně doporuč zanechání kouření

- seznam s riziky – využij propagační materiál

- poskytni poradenství – kontakt na Centrum pro léčbu závislosti na tabáku

- veď pacienta k rozhodnutí, že chce přestat kouřit

- posuď ochotu přestat kouřit

- motivuj k dalším pokusům přestat kouřit – souvislost se zdravotním stavem,

s rodinou – dětmi

- poskytni podporu pro pokus přestat kouřit

- stanov spolu s pacientem den D

- použij behaviorální psychoterapii

- poskytni informace o náhradní nikotinové léčbě

- plánuj další kontrolní návštěvy

DIETA PRO PREVENCI KARDIOVASKULÁRNÍCH CHOROB:

- poskytni radu o možnosti ovlivnit zdravou stravou riziko několika mechanismy

- při zvýšeném LDL cholesterolu doporuč omezení jeho příjmu

- upozorni na možnou rodinnou zátěž

- snaž se ovlivnit stravovací návyky u celé rodiny pacienta

- nabídni výběr zdravých potravin – použij Středomořskou potravinovou

pyramidu

- poskytni pacientovi materiál s hodnotami cholesterolu v potravinách – formou

jedné přehledné tabulky

- upozorni na význam omega-3 kyseliny a seznam ho s jejími zdroji

- veď pacienta k příjmu pestré a vyvážené stravy

- doporuč a podporuj konzumaci ovoce a zeleniny, celozrnných obilnin a chleba,

- mléčných výrobků s nízkým obsahem tuku, rybího masa a libového masa;

zdrojů omega-3 mastné kyseliny

HYPERTENZE:

- posuď ochotu pacienta učit se

- urči spolu s pacientem jeho priority

- stanovte si společně rozsah a formu edukace

- motivuj k dodržování léčby a spolupráci

- seznam pacienta s projevy možných komplikací

- nauč správnou techniku měření krevního tlaku

- zdůrazni aktivní roli pacienta v jeho léčbě

- seznam se základy správné životosprávy a dietních úprav nutných při hypertenzi

(nekuřáctví, nepřisolovat, omezení nebo úplný zákaz alkoholu, omezení přísunu

kalorií a tuku, zvýšení fyzické aerobní aktivity)

- zkontroluj s lékařem další farmakoterapii, soustřeď se na léky podporující

retenci sodíku a vody

OBEZITA

- motivuj pacienta k celoživotní změně návyků

- zvol spolu s pacientem realistické, individualizované a dlouhodobé

- cíle redukce váhy

- doporuč odbornou podporu

- upozorni na nebezpečí nedostatku vitamínů, iontů a stopových prvků

- vyplňte společně dotazník jídelních zvyklostí – Centrum pro diagnostiku a léčbu

obezity

- začni u pacienta self monitoringem – vedením přesných záznamů o přijaté stravě

(využij Týdenní jídelníček připravený Obezitologickou společností)

- společně analyzujte chyby

- upozorni na zlozvyky, kterým je nutné se vyhnout

- spolu s nutričním terapeutem připrav stravu s nízkým obsahem energie

- nauč pacienta správnou taktiku při jídle (není vhodné se během jídla zabývat

jinou činností, jíst se má pomalu, dlouho žvýkat a v průběhu jídla odkládat

příbor, při dostavení se pocitu sytosti je nutné s jídlem skončit)

- použij behaviorální terapii, modifikuj náhled pacienta, snaž se porozumět

myšlenkám a přesvědčením, týkajících se regulace váhy, obezity a jejich

důsledků

- pracuj s pacientem na zvýšení fyzické aktivity

- snaž se o zapojení pacienta do aktivity klubu STOB obezitě

TROMBOFILNÍ STAVY

- při všech zásadách prevence vycházej ze včasného předcházení rizikovým

faktorům trombózy

- upozorni na zvýšené riziko hlavně u kuřáků a obézních

- veď pacienta k nekuřáctví (viz NIKOTINISMUS)

- u žen je nutné zvážit užívání hormonální antikoncepce

- seznam pacienta s možnými komplikacemi

- při dlouhodobé antikoagulační léčbě seznam se souvisejícími omezeními a

dietou

Sekundární prevence je účinná tehdy, pokud se podaří uspokojivá kontrola

rizikových faktor ů.

Zdroj: vlastní