## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Monika Matoušková**
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* **Doc. MUDr. Mgr. Alan Bulava, Ph.D.**
- Katedra:* **Katedra ošetrovatelství**
- Název diplomové práce:* **Centrum pro kondici kardiologických klientů**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

1. Překlad abstraktu DP do anglického jazyka není bohužel odpovídající kvality. Dojem kazí i překlepy (např. „canters“ místo „centers“), absence používání ustálených spojení („coronary artery disease“ místo „coronary diseases“, „hospital“ místo „ward departments“, etc.) a místy nelogická nebo nesrozumitelná struktura větného celku („The results can be served as...“).

2. Formální, jazyková, stylistická a gramatická úroveň DP je nyní po přepracování svou kvalitou odpovídající studentce magisterského studijního programu. V práci se objevují jen nečetné překlepy a chyby.

3. Teoretická část je nyní obsahově konsistentní a poměrně čtivá; jen myslím pro účely magisterské DP příliš obsáhlá. Ocenit lze kapitoly věnující se úloze sestry v intervenci jednotlivých rizikových faktorů KV onemocnění. Je patrné, že diplomantka teoretickou část téže zvládla a v odborné problematice se plně orientuje.

4. Výsledky DP ukazují, že cíle byly naplněny a hypotézy potvrzeny. Problematické zůstává zpracování výsledků: čtenáře myslím nezajímají kontingenční tabulky a formulace nulových hypotéz. Podstatný je výsledek, který by bylo možné okomentovat několika větami v jednom odstavci, nikoliv na celé straně! Diskuse je však již psána velice čtivě a diplomantka zde shrnuje základní výsledky své práce. Jako přínosné hodnotím zejména vyzdvižení nutnosti zakládat kardiokluby či jednoty věnující se návazné péči o pacienty s kardiovaskulárními chorobami a pak také vlastní souhrn intervencí rizikových faktorů uvedený v příloze 24.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jaký je ve stručnosti podle vašich výsledků rozdíl v účinnosti sekundární prevence u klientů navštěvujících kardioklub ve srovnání s klienty v místech, kde kardioklub nepůsobí?

Datum: 30.8.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....